omni servitio et post decessum meum heredibus meis solummodo quatuorum solidos quia duos solidos et octo 

denarios qui supersunt de predicta dimidia marca dedi monachis ad obitum meum in perpetuam elemosinam pro 

anima mea et pro animabus antecessorum et successorum meorum. Et sciendum quod quando ego eis hanc 

donationem dedi et conventionem feci ipsi monachi dederunt michi totum censum sex annorum, scilicet tres marcas 

argenti ad Purificionem proximam post mortem Willelmi Revel constabularii de Sweineshe ». 
465 N.L.W., P&M n° 2037 : « Et ego Espus et heredes mei et proximi mei affidavimus et super reliquias ecclesie 

juravimus eis hanc donationem et conventionem sine dolo in perpetuum contra omnes homines warantizare ». 
466 N.L.W., P&M n° 1998 : « Omnibus sancte Ecclesie filiis presentibus et futuris Resus Coh salutem. Sciatis me 

[…] concessisse et dedisse Deo et ecclesie Sancte Marie de Margan et monachis ibidem Deo servientibus omnes 

donationes quas Espus filius Karadoci Du avunculus meus predictis monachis fecit, scilicet totam partem suam 

terre Peitevin que fuit Keiderici avunculi sui […] ». 
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Un conflit intergénérationnel : Roger (II) Sturmi et ses neveux 

L’historiographie s’est surtout concentrée sur l’analyse des querelles au sein de la haute 

aristocratie et des lignages royaux, notamment celles portant sur l’accession au trône laissé 

vacant par le frère aîné ou le père467. James C. Holt expliqua le casus regis de la façon suivante 

« quand un homme a plusieurs fils, et […] qu’à sa mort un fils aîné déjà mort laisse lui-même 

un fils. Qui obtient la préséance sur l’héritage, le petit-fils en ligne aînée ou un fils cadet 

survivant ? » En 1199, Jean sans Terre succéda à son frère aîné, Richard Cœur de Lion, au trône 

d’Angleterre face à la concurrence fragile de son jeune neveu, Arthur, duc de Bretagne et fils 

aîné de Geoffroy de Bretagne, feu frère aîné de Jean468. Des conflits verticaux éclataient 

régulièrement dans les familles baronniales à l’exemple du conflit entre Renaud de Briouze et 

son neveu Jean de Briouze après le meurtre de Guillaume IV en 1210469. Le conflit patrimonial 

qui opposa Roger (II) Sturmi à ses neveux en 1234 prolonge l’analyse des conflits collatéraux 

à un niveau social moins élevé, mais surtout entre un oncle maternel de culture anglo-normande 

et ses neveux de culture galloise.  

Les neveux de Roger (II) Sturmi – Llywelyn Fychan, Jean, Rhys, Roger, Geoffroy, Henri,